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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stanovením 5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA)

metodami DC voltametrií (DCV) a diferenční pulsní voltametrií (DPV). Jako pracovní

elektrody byly použity stříbrná amalgamová pastová elektroda (AgA-PE), která byla pro

toto stanovení zkonstruovaná ve formě nového prototypu, dále bismutová filmová

elektroda (BiFE), u které byly na počátku optimalizovány podmínky pro depozici filmu

bismutu na podkladovou elektrodu (za tímto účelem byla testována elektroda ze

skelného uhlíku a zlatá elektroda), a elektroda ze skelného uhlíku (GCE).

Byly nalezeny optimální podmínky pro voltametrické stanovení 5-NBIA na

AgA-PE (prostředí Brittonova-Robinsonova pufru (BR-pufru) o pH 7,0 pro DCV i

DPV), BiFE se zlatou podkladovou elektrodou (prostředí BR-pufru o pH 9,0 pro DCV i

DPV; film deponován „ex situ“ v míchaném roztoku 1000 mg L-1 Bi3+ iontů v 0,1

mol L-1 acetátovém pufru o pH 4,5 po dobu 300 s), GCE (prostředí BR-pufru o pH 5,0

pro DCV i DPV) a za těchto podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti

v koncentračních rozmezích 0,1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na AgA-PE) a 1 – 100

µmol L-1 (pro DCV a DPV na BiFE a GCE) a vypočteny meze stanovitelnosti (LQ) pro

jednotlivé metody: LQ ≈ 1,2 µmol L-1 (DCV i DPV na AgA-PE), 0,54 µmol L-1 (DCV na

BiFE), 2,0 µmol L-1 (DPV na BiFE), 0,8 µmol L-1 (DCV na GCE) a 1,2 µmol L-1 (DPV

na GCE).

Praktická aplikovatelnost nově vyvinutých voltametrických metod byla ověřena

na přímém stanovení 5-NBIA v modelových vzorcích pitné a říční vody s dosaženými

hodnotami LQ okolo 1 µmol L–1.
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Abstract

This Diploma Thesis is targeted on the determination of 5-nitrobenzimidazole

(5-NBIA) using following techniques: DC voltammetry (DCV) and differential pulse

voltammetry (DPV). As working electrodes, a silver amalgam paste electrode

(AgA-PE), which was constructed for this determination in the form of a new prototype,

a bismuth film electrode (BiFE), at which the optimum conditions for the deposition of

the bismuth film at a suitable substrate (glassy carbon electrode and gold electrode were

tested for this purpose) were initially optimized, and a glassy carbon electrode (GCE)

were used.

The optimum conditions for the voltammetric determination of 5-NBIA at the

AgA-PE (in a medium of Britton-Robinson buffer (BR-buffer) of pH 7.0 for both DCV

and DPV), at the BiFE with gold substrate (BR-buffer of pH 9.0 for both DCV and

DPV; the film was deposited “ex situ” in a stirred plating solution (1000 mg L–1 Bi(III)

solution in 0.1 mol L–1 acetate buffer of pH 4.5) for 300 s), and at the GCE (BR-buffer

of pH 5,0 for both DCV and DPV). Under these conditions, calibration dependences

were measured in the concentration ranges of 0.1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na

AgA-PE) and 1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na BiFE a GCE), and the limits of

quantification (LQs) were calculated for particular methods: LQ ≈ 1.2 µmol L-1 (both

DCV and DPV at the AgA-PE), 0.54 µmol L-1 (DCV at the BiFE), 2.0 µmol L-1 (DPV at

the BiFE), 0.8 µmol L-1 (DCV at the GCE), and 1.2 µmol L-1 (DPV at the GCE).

The practical applicability of the newly developed methodology was verified for

the direct determination of 5-NBIA in drinking and river water model samples, with

LQs ≈ 1 µmol L–1.
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Seznam symbolů

5-NBIA 5-nitrobenzimidazol

AgA-PE stříbrná amalgamová pastová elektroda

BiFE bismutová filmová elektroda

GCE elektroda ze skelného uhlíku

BR-pufr Brittonův-Robinsonův tlumivý roztok

c molární koncentrace [mol L-1]

C.A.S Chemical Abstract Service

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál [V]

E1,reg počáteční (pozitivnější) potenciál regenerace

E2,reg konečný (negativnější) potenciál regenerace

EP potenciál píku [V]

I elektrický proud [A]

IP elektrický proud píku [A]

LQ mez stanovitelnosti [mol L-1]

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

λ vlnová délka [nm]

ρ hustota [g cm-3]
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1. Úvod

1.1 Shrnutí bakalá řské práce

V bakalářské práci jsem se zabývala voltametrickým stanovením 5-NBIA na

stříbrné amalgamové pastové elektrodě. Tato elektroda byla připravena přímo

v laboratoři, proto její mechanická stabilita nebyla dostatečná, a mohlo tak dojít ke

zkreslení získaných výsledků. Pro další měření v rámci diplomové práce byla

připravena elektroda s robustnější konstrukcí, čímž se odstranily možné nedostatky

předchozího měření (kapitola 2.3.1, obr. 2. 1). V bakalářské práci bylo voltametrické

stanovení prováděno pouze v prostředí BR-pufru. V rámci diplomové práce bylo dále

rozšířeno o stanovení v modelových vzorcích pitné a říční vody.

1.2 Cíl diplomové práce

Cílem této práce je prověření možnosti využití metod DC voltametrie (DCV) a

diferenční pulsní voltametrie (DPV) ke stanovení karcinogenní a mutagenní látky

5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA) za použití nových elektrodových materiálů. Získání

optimálních podmínek pro daná stanovení, proměření kalibračních závislostí v prostředí

BR-pufru a v reálných vzorcích pitné a říční vody a určení mezí stanovitelnosti (LQ).

Použité pracovní elektrody byly: nově zkonstruovaná stříbrná amalgamová pastová

elektroda (AgA-PE), elektroda s bismutovým filmem (BiFE) a elektroda ze skelného

uhlíku (GCE).

1.3 Studovaná látka

5-Nitrobenzimidazol (5-NBIA, obr. 1. 1) patří do skupiny genotoxických

heterocyklických aromatických nitrosloučenin, které mohou poškozovat biologické

funkce živých organismů a jsou prokázanými karcinogeny a mutageny 1. Příčinou

toxických účinků aromatických nitrosloučenin, a tedy i 5-NBIA, jsou reaktivní

nitroaromatické anionradikály vznikající redukcí nitroskupiny a snadno reagující

zejména s proteiny a nukleovými kyselinami 2. Přítomnost této látky v životním

prostředí je spojována především se spalováním fosilních paliv 3.

Jedná se o světle žlutý, stabilní, hořlavý a ve vodě rozpustný prášek, který

snadno podléhá degradaci při kontaktu se silnými oxidačními činidly 4.
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Deriváty benzimidazolu, mezi které patří také 5-NBIA, nacházejí uplatnění při

léčbě několika nemocí, jako jsou např. epilepsie a diabetes. Mohou mít antivirové,

antibakteriální a protizánětlivé účinky. Vykazují biologickou aktivitu vůči významným

virům, např. proti HIV, HSV-1 (herpes), HCMV (lidský cytomegalovirus). Dále mohou

působit antikoagulančně a proti vysokému krevnímu tlaku 5.

Obr. 1. 1: Strukturní vzorec 5-NBIA

1.3.1 Analytické metody stanovení 5-nitrobenzimidaz olu

5-Nitrobenzimidazol lze stanovit spektrofotometrickými metodami

v ultrafialové a viditelné oblasti 6, vysokotlakou kapalinovou chromatografií 7,

chromatografií na tenké vrstvě 8 a potenciometrickou titrací 9.

V UNESCO laboratoři elektrochemie životního prostředí Katedry analytické

chemie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze byly v minulosti vyvinuty

polarografické a voltametrické metody pro stanovení 5-NBIA na následujících

elektrodách: kapající rtuťová elektroda (DME), visící kapková rtuťová elektroda

(HMDE), leštěná stříbrná pevná amalgamová elektroda (p-AgSAE), rtuťovým

meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgamová elektroda (m-AgSAE), leštěná

stříbrná pevná amalgamová kompozitní elektroda (p-AgSA-CE), stříbrná amalgamová


[…]


Tab. 5. 3: Vliv pH na DP voltamogramy 5-NBIA (c = 1.10-4 mol L-1) na GCE

v prostředí BR-pufru.

pH
Ep

mV

Ip

nA

2,0 -447 -633

3,0 -484 -695

4,0 -536 -894

5,0 -603 -975

6,0 -665 -980

7,0 -695 -908

8,0 -707 -861

9,0 -710 -765

10,0 -713 -598
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Obr. 5. 13: Voltamogramy 5-NBIA v nejvyšším koncentračním rozmezí

(2-10) . 10-5 mol L-1 měřené metodou DPV na GCE v prostředí BR-pufru o pH 5,0.

Koncentrace 5-NBIA v [mol L-1]: 0 (1), 2.10-5 (2), 4.10-5 (3), 6.10-5 (4), 8.10-5 (5),

10.10-5 (6).
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Obr. 5. 14: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-5 mol L-1. Měřeno metodou DCV na GCE v prostředí BR-pufru o pH

5,0.
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Obr. 5. 15: Voltamogramy 5-NBIA v koncentračním rozmezí (2-10) . 10-6 mol L-1

měřené metodou DPV na GCE v prostředí pitné vody. Koncentrace 5-NBIA v

[mol L -1]: 0 (1), 2.10-6 (2), 4.10-6 (3), 6.10-6 (4), 8.10-6 (5), 10.10-6 (6).
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Obr. 5. 16: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-6 mol L-1. Měřeno metodou DPV na GCE v prostředí pitné vody.
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Obr. 5. 17: Voltamogramy 5-NBIA v koncentračním rozmezí (2-10) . 10-6 mol L -1

měřené metodou DPV na GCE v prostředí říční vody. Koncentrace 5-NBIA v

[mol L -1]: 0 (1), 2.10-6 (2), 4.10-6 (3), 6.10-6 (4), 8.10-6 (5), 10.10-6 (6).
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Obr. 5. 18: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-6 mol L-1. Měřeno metodou DPV na GCE v prostředí říční vody.
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Tab. 5. 4: Parametry kalibračních přímek pro stanovení 5-NBIA metodou DPV na GCE

v prostředí BR pufru o pH 5,0 a v modelových vzorcích pitné a říční vody.

Prostředí Koncentrace

mol L-1

Směrnice

nA.L/ µmol

Úsek

nA

Korelační

koeficient
LQ

µmol L-1

BR-pufr

pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

(2-10) . 10-5

(2-10) . 10-6

(2-10) . 10-6

(2-10) . 10-6

-6,373

-5,867

-4,736

-5,656

26,6

6,86

6,11

3,09

-0,9999

-0,9989

-0,9915

-0,9948

-

0,84

0,72

0,73
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6. Závěr

V předkládané práci bylo studováno voltametrické chování karcinogenní a

mutagenní látky 5-nitrobenzimidazolu. Byly vypracovány metody stanovení tohoto

genotoxického polutantu pomocí technik DC voltametrie (DCV) a diferenční pulsní

voltametrie (DPV). Jako pracovní elektrody byly použity stříbrná amalgamová pastová

elektroda (AgA-PE), která byla pro toto stanovení zkonstruovaná přímo v laboratoři,

dále bismutová filmová elektroda (BiFE), u které byly na počátku optimalizovány

podmínky pro depozici filmu bismutu na podkladovou elektrodu a elektroda ze

skelného uhlíku (GCE).

Optimální podmínky pro stanovení 5-NBIA byly nalezeny pro koncentrační

rozmezí 2.10-7-1.10–4 mol L-1 ve vodném roztoku Brittonova-Robinsonova pufru

(BR-pufru) o pH 7,0 pro AgA-PE. Pro koncentrační rozmezí 2.10–6-1.10–4 mol L-1 ve

vodném roztoku BR-pufru o pH 9,0 pro BiFE a pro GCE ve vodném roztoku BR-pufru

o pH 5,0.

Praktická aplikovatelnost nově vyvinutých voltametrických metod byla ověřena

na přímém stanovení 5-NBIA v modelových vzorcích pitné a říční vody s dosaženými

hodnotami LQ okolo 1 µmol L–1.

Získané výsledky jsou shrnuté v tab. 6. 1.
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Tab. 6. 1: Shrnutí výsledků

Pracovní elektroda Metoda Prostředí koncentrace

µmol L-1

LQ

µmol L-1

AgA-PE

DCV

DPV

BR-pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 7,0

BR pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

0,2-1

2-10

2-10

20-100

2-10

0,2-1

2-10

2-10

-

-

1,2

2,6

0,98

-

-

1,2

2,7

2,6

BiFE

DCV

DPV

BR-pufr pH 9,0

BR-pufr pH 9,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 9,0

BR-pufr pH 9,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

20-100

20-100

20-100

2-10

20-100

20-100

-

0,54

0,77

0,75

-

2,0

1,0

2,5

GCE

DCV

DPV

BR-pufr pH 5,0

BR-pufr pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 5,0

BR-pufr pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

2-10

2-10

20-100

2-10

2-10

2-10

-

1,5

1,1

1,9

-

0,84

0,72

0,73
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