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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.: Autorka předkládané diplomové práce se při jejím
vypracování seznámila s několika novými netradičními elektrodovými materiály, se kterými dosud
v naší laboratoři nemáme větší zkušenosti. Často se jednalo o zcela nové přístupy v měření a při
práci bylo třeba řešit řadu optimalizačních kroků. Celou tuto problematiku autorka úspěšně zvládla,
pouze občas bych ocenil větší míru samostatnosti.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce
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